66 Matth. xviii, 22. 65 Matth. v, 9. 66 Joan. xiv, 27. 67 Isa. lxii, 1. 68 Jer. iv, 31.

(54) *Εἰρήνη δὲ τὸ*, etc. Reg. hu, εἰρήνη δὲ ἡ
τοῦ, etc.

(55) *Ἀφιέναι*. Sic plerique codd. In ed., παρ-
ιέναι.

(56) *Mér*. Sic Regg. bm, hu, Or. 1, etc. Deest
in ed.

(57) *Τῶν σωζομένων*. Billius : « eorum qui salu-
tem consequuntur. »

(58) *Καί*. Deest in Regg. bm, hu, et Or. 1.

beretur; reipublicæ autem ecclesiasticæ aliud quid-
quam bono pacis melius ac præstabilius esse : et
unumquemque quidem, ut secum pacatus sit, omne
studium adhibere (pax enim illud est, quod quis-
que privatim expetit, atque in turbulenta animi
permutatione imperium); erga alios autem non
eundem se præbere, verum proximi oppressionem
gloriam suam ducere : id etiam absurdum fuerit
existimare, quod, cum Deus quidem iis, a quibus
læsi fuerimus, non solum septies, sed sæpius, ac
toties noxas remittere jubeat, quod videlicet re-
missio remissionem conciliet 66 : nobis autem lici-
tum sit, eos etiam, a quibus nulla nobis injuria
illata est, libentiori animo divexare, quam ab aliis
beneficio affici : ac cum tantam quidem beatitudi-
nem pacificis reconditam esse perspectum sit, ut
in electorum ordine, soli filii Dei vocentur 67; nos

691. Absit a nobis, o fratres et amici, hæc ani-
mi sententia. Pacifici illius munus, hoc est pacem,
revereamur, quam nobis hinc discedens quasi
aliud quoddam legatum reliquit 68. Unum hoc bel-
lum agnoscamus, quod cum adversariis potestati-
bus committitur. Eos quoque, qui nobis infesti
sunt, fratrum nomine appellemus, si tamen id æquo
animo patientur. Exiguum quiddam concedamus,
ut, quod majus est, recipiamus, nimirum concor-
diam. Vincere nos sinamus, ut vincamus. Videte pa-
læstræ leges, et athletarum certamina, qui ex eo
plerumque, quod humi jacent, iis, qui supra siti
sunt, victoriam extorquent. Hos æmulemur, non
inexplebiliores convivas aut mercatores, qui partim
immoderate appositis epulis ingurgitati, partim ni-
miis mercibus onerata nave, ventrem potius disru-
perint, ac navim secum demerserint, quam ut ex
hac inexplebili aviditate fructum ullum cœperint,
amissis maximis ut exigua tuerentur. Atque ipse
quidem hæc clamo et contestor, nec, quod ait
Scriptura, facere desinam : *Propter Sion non tace-
bo, et propter Jerusalem non quiescam* 69. **425** *De-
ficii anima mea propter interfectos* 70, quos quidem
non gladius aut fames, sed gloriæ et imperii amor
sauciavit; ita ut, qui cadunt, non miserationem
magis quam odium sui excitent. Vos autem, si
sermonibus meis parueritis, melius utrisque id
fuerit; sin autem, affectu rationem superante, con-
temnendos eos et repudiandos duxeritis, ipse qui-
dem, et quantum ad Deum, et quantum ad homi-

(59) *Τῷ παθόντι*. Reg. hu, τῷ καὶ παθόντι.

(60) *Ἐξῆτιον*. « Extremum abeuntis manda-
tum. »

(61) *Τὸ*. Deest in tribus Regg., et Or. 1.

(62) *Γινόμεθα*. Ita Regg. plures, et Or. 1. Alii,
γενόμεθα, prave. Edit.

(63) *Μᾶλλον ἢ τὸ μισεῖσθαι*. Hæc desunt in
Or. 1.

(64) *Τὰ ἐξῆς*. Reg. hu, et Or. 1. τὸ ἐξῆς.

nes, officio meo satisfeci; neque enim quisquam, tametsi pacis admodum studiosus Deique amore præditus, a me, ut opinor, amplius aliquid requiret; vos vero, quæ deinde sequentur, videritis. Nec enim asperius aliquid adjiciam, quandoquidem filiis parcere lex paterna est. Utinam autem magnum illum judicem propitium et pacatum vobis experiri contingat, et nunc, et in die retributionis, in ipso Christo Domino nostro, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

τραχυτέρων, επειδή παίδων φείδεσθαι πατρικὸς νόμος. Ἄλλ' ἴλω τύχοιτε (65) καὶ εἰρηνικοῦ τοῦ μεγάλου κριτοῦ, νῦν τε καὶ ἐν ἡμέρᾳ ἀνταποδόσεως, ἐν αὐτῷ Χριστῷ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν· ᾧ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος (66) εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων (67). Ἄμην.

(65) Τύχοιτε. Sic Reg. hu, Coisl. 1, Or. 1, etc. In ed. τύχοι.

(66) Καὶ τὸ κράτος. Hæc desunt in plerisque

codi.

(67) Τῶν αἰώνων. Sic Regg. bm, hu, etc. Deest in ed.

ORATIO XXIII (a).

ΛΟΓΟΣ ΚΓ'.

Tertia de pace, quam post dissidium composuimus nos, qui ejusdem fidei sumus. Β Ειρηνικὸς γ' (68) εἰς τὴν σύμβασιν. ἦν μετὰ τὴν σύστασιν (69) ἐποιήσαμεθα οἱ ὁμόδοχοι (70).

I. Zelus est fervidus, Spiritus lenis, charitas benigna, vel potius ipsamet benignitas, spes longanimitas: zelus accendit, Spiritus mitigat, spes exspectat, charitas constringit, nec bonum, quod in nobis est, dissipari ac diffluere sinit, quamvis alioqui fluxæ fragillisque naturæ simus: atque e tribus unum, aut cum est, manet, aut cum mota et convulsa est, in integrum restituitur, aut cum abscessit, revertitur; nec secus ac plantæ, quæ manibus per vim in diversum tractæ, simul atque dimittuntur, statim ad sese, primamque suam naturam recurrunt, idque sibi proprium esse ostendunt, ut invitæ quidem inflectantur, non invitæ autem erigantur. Vitium enim est natura quidem in promptu, et facilis ad malum cursus, et funda in præceps labens, aut etiam festuca quædam, quæ ad scintillam et ventum facile succenditur et inflammatur, et una cum suo fetu absumitur. 426 Flamma quippe materiæ fetus est, ac materiam ipsam, non aliter atque improbos homines improbitas, absumit, tandemque cum suo alimento evanescit. Si quis tamen ad boni alicujus habitum pervenerit, eoque penitus imbutus fuerit, huic jam in vitium labi difficiliter erit, quam ab initio bonum fieri. Quandoquidem bonum omne, tempore ac ratione confirmatum, naturæ vim obtinet, velut nec quoque animis nostris infixæ charitas, cum qua veram charitatem colimus, et quam charitate complexi sumus, atque totius vitæ præsidem et moderatricem nobis statuimus.